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Anlage zu Vorlage 368/2021



Konzernbilanz der St

zum 31.12.2020
Stand Stand

31.12.2020 31.12.2019
EURO EURO

1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und

3.357.156,71 2.834.207,40
II. Sachanlagen

g gleiche Rechte mit 37.585.597,03 37.728.790,93

2. Technische Anlagen und Maschinen 198.911.930,50 188.899.826,22

4. Andere Anlagen, Betriebs- und 7.591.480,00 5.621.442,00

5. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 9.986.696,47 5.959.334,74
260.625.354,00 244.085.877,89

III. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 3.210.149,24 3.257.502,34
2. Beteiligungen 12.008.619,56 12.070.519,56
3. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 3.362.386,14 2.527.420,00

5. Sonstige Ausleihungen 765.415,12 517.919,09
19.634.985,32 18.661.776,25

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 1.863.438,48 1.711.916,60
2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 566.785,17 270.807,13
3. Fertige Erzeugnisse und Waren 16.161,56 12.844,90
4. Geleistete Anzahlungen 5.452,40 983.543,25
5. Bestand an Emissionsrechten 2.456.516,17 1.857.916,05

4.908.353,78 4.837.027,93

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 28.531.381,55 16.736.077,42
2. Forderungen gegen den Gesellschafter 2.357.527,12 3.824.155,62
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 657.291,57 581,72
4. Forderungen gegen Unternehmen mit 1.650.526,33 5.055.135,63

42.316.092,60 39.568.764,71

III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 10.852.897,97 14.120.063,81

C. Rechnungsabgrenzungsposten 430.062,44 482.179,46

D. Aktive latente Steuern 1.201.374,95 1.626.490,55

Summe der Aktiva 343.326.277,76 326.216.388,00

A k t i v a



Konzernbilanz der St

zum 31.12.2020
Stand Stand

31.12.2020 31.12.2019
EURO EURO EURO

A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital 50.000.000,00 50.000.000,00

3.908.824,96 3.908.824,96
21.000.166,06 19.458.364,78

IV. Konzernbilanzgewinn 9.878.681,88 9.626.880,09
V. Nicht beherrschende Anteile 1.185.105,62 1.344.901,43

85.972.778,52 84.338.971,25

94.647,00 238.595,00

20.660.551,36 19.443.635,91
D. Verbindlichkeiten

     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 23.904.205,80 14.291.329,66

2. Erhaltene Anzahlungen 188.918,00 4.500,00
     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 188.918,00 4.500,00

3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 10.977.686,91 12.587.259,41
     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 10.977.686,91 12.587.259,41

     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 19.644.114,96 15.509.190,24

     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 859.798,92 563.200,35

     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 3.793.692,88 2.942.714,43

7. Sonstige Verbindlichkeiten 13.905.151,72 14.694.429,55
     davon 

     a) mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 12.376.151,72 13.165.429,55

     b) aus Steuern 6.844.372,68 7.409.981,11

235.578.018,44 220.490.348,25

E. Rechnungsabgrenzungsposten 377.291,52 227.605,55

F. Passive latente Steuern 642.990,92 1.477.232,04

Summe der Passiva 343.326.277,76 326.216.388,00

P a s s i v a



Konzern-Gewinn - und Verlustrechnung

2020 2020 Vorjahr
EURO EURO EURO EURO

      darin enthaltene Strom- und Erdgassteuer -22.295.347,92 -22.975.421,94

      an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 288.094,19 -105.804,04

  3. Andere aktivierte Eigenleistungen 2.393.729,27 1.946.773,19

267.050.538,59 241.015.880,04

  5. Materialaufwand:

           Leistungen 23.352.510,24 19.810.939,27

191.824.428,54 164.549.814,03

  6. Personalaufwand:

gung 2.772.122,69 EUR 2.725.788,66

34.682.724,71 35.130.418,93

      Sachanlagen 20.049.826,05 19.193.909,31

  8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 13.102.167,98 12.560.783,77

259.659.147,28 231.434.926,04

teiligungen 413.270,01 247.258,19

ge aus anderen Wertpapieren und Aus-
      leihungen des Finanzanlag gens 17,82 21,54

       davon aus verbundenen Unternehmen 16.906,53 EUR 11.381,28

12. Abschreibungen auf Finanzanlagen 70.927,60 65.927,60

4.080.758,68
       davon an verbundene Unternehmen 19.534,16 EUR 18.507,08

-3.565.617,17 -3.858.570,00

14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 735.856,33 452.844,06

15. Ergebnis nach Steuern 3.089.917,81 5.269.539,94

16. Sonstige Steuern 942.952,39 768.927,39

2.146.965,42 4.500.612,55

18. Nicht beherrschende Anteile 353.362,34 275.212,71

20. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 9.626.880,08 8.143.513,24

0,00 -360.000,00

23. Konzernbilanzgewinn 9.878.681,88 9.626.880,08

vom 01.01.2020 bis 31.12.2020
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Konzernanhang zum Jahresabschl

(01.01. bis 31.12.) 

Handelsregister: Amtsgericht Stuttgart, HRB Nr. 380686 

Stammkapital: 50.000.000,00 Euro 

II. Allgemeine Angaben sowie Angaben zur Form und Darstellung der Bilanz 

bzw. Gewinn- und Verlustrechnung 

gestellt. Die Gliederung des Konzernabschlusses ist um versorgungs- und verkehrsspezifi-

sche Posten erweitert. Ferner waren die Deutschen Rechnungslegungsstandards (DRS) zu 

beachten. 

Der Konzernabschluss-Stichtag 31.12.2020 entspricht dem Stichtag des Jahresabschlusses 

des Mutterunternehmens und aller eingezogenen Gesellschaften. 
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nisse sowie Konsolidierungskreis 

 

folgenden Gesellschaften zum Konzernkreis: 

Einbezogene Unternehmen, Sitz  Anteil 
In % 

 
Eigen- 
kapital 

in T  

 Ergebnis 

 100,0  1.908  275 * 

 100,0  406  - 148 * 

 100,0  550  - 4.386 * 

 100,0  48.483  868 

 100,0  2.409  71 * 

 100,0  3.107  283 * 

 100,0  834  78 * 

 100,0  1.181  163 * 

 51,0  861  421 * 

 74,9  221  361 * 

 100,0  26  393 * 

 100,0  2.791  191 * 

 85,0  4.709  377 * 

 100,0  7.511  466 * 

 100,0  2.378  127 * 

 100,0  845  54 * 

 100,0  1.314  88 * 

 100,0  750  41 * 

 100,0  2.910  161 * 

 100,0  80  41 * 

 100,0  1  - 178 * 

Solarpark Gefrees GmbH  100,0  1  - 181 * 

 100,0  1  - 204 * 

vorgenommen. 
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Auf eine Einbeziehung in den Konzernabschluss wurde bei den folgenden verbundenen Un-

2 HGB von untergeordneter Bedeutung sind. 

 

Verbundene Unternehmen von untergeordneter 
Bedeutung, Sitz  Anteil 

in % 
 

Eigen- 
kapital 

in T  

 Ergebnis 

 100,0  649  52 * 

 100,0  53  1 

 100,0  251  138 * 

 100,0  190  131 * 

 100,0  540  108 

 100,0  1  1 

Solarpark Metzdorf II GmbH  100,0  5  0 

 100,0  1  2 

 85,0  32  2 

 51,0  25  1 

 74,9  25  1 

Windpark Framersheim Infrastruktur GbR., Wiesbaden  66,7  1.127  - 131 * 

Windpark Ellwanger Berge Projektgesellschaft GmbH & Co. 
KG, Kirchheim/Teck  50,0  14  0 

 

 

Mutterunternehmens, den 31.12.2020, aufgestellt.  

Unternehmen Tochterunternehmen geworden ist. 

Einbeziehung in den Konzernabschluss zugrunde gelegt.  

Das Eigenkapital wird mit dem Betrag angesetzt, der dem beizulegenden Zeitwert der in den 
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wird. 

gewiesen. 

len Steuersatz von 29,09 Prozent zum Zeitpunkt des Abbaus der Differenzen bewertet und 

nicht abgezinst. 

einbezogenen Gesellschaften werden einheitlich nach den nachfolgend beschriebenen 

 

V. Bilanzierungs- und Bewertungsmethod

zelnen Posten der Bilanz sowie der Gewinn- und Verlustrechnung 

 

onsolidierten Tochterunternehmen. 

1. Bilanz 
 

Entwicklung wird auf den als Anlage zum Anhang dargestellten Anlagenspiegel verwiesen. 

14 Jahren abgeschrieben. Die bei der Neubewertung der Solarparks Absberg, Gefrees, und 
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vorgenommen. 

Sachanlagen 

tungen werden angemessene Material- und Fertigungsgemeinkosten sowie anteilige Kosten 

der Verwaltung und des sozialen Bereichs einbezogen. Fremdkapitalkosten werden nicht als 

Teil der Anschaffungs- und Herstellungskosten angesetzt. Reparaturkosten werden sofort als 

Aufwand erfasst. Generell werden die amtlichen AfA-Tabellen zugrunde gelegt, da diese in 

der Regel der wirtschaftlichen Nutzungsdauer entsprechen. Bei in den AfA-Tabellen nicht 

dauer von maximal 50 Jahren abgeschrieben. Abweichend hiervon werden Windkraftanlagen 

Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um einen darin enthaltenen Vorsteuer-

wurde ein Passivposten gebildet. Leitungserneuerungen ohne Aufdimensionierung werden 

bungen entfallen sind. 

Finanzanlagen 

sind zu Anschaffungskosten bzw. bei voraussichtlich dauerhafter Wertminderung mit den 
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vorgenommen. Ausleihungen sind mit dem Nominalwert angesetzt. 

Beteiligungen, Sitz  Anteil 
in % 

 
Eigen- 
kapital 

in T  

 Ergebnis 

Gemeindewerke Ammerbuch GmbH, Ammerbuch  50,0  459  52 

Energie Horb am Neckar GmbH, Horb am Neckar  49,0  3.764  87 

 33,3  3.432  146 * 

KommunalPartner Beteiligungsgesell. mbH & Co. KG,   16,7  15.416  348 * 

 16,7  438  16 

 6,7  48.850  2.078 * 

Windpool GmbH & Co. KG, Dresden  6,6  31.502  773 * 

 

schaft ausgeschlossen. 

Bei den  erfolgt die Bewertung der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe zu durchschnittli-

chen Anschaffungskosten oder zu niedrigeren Marktwerten. Die unfertigen Leistungen wer-

den zu Herstellungskosten oder zum niedrigeren beizulegenden Zeitwert bewertet, die Her-

stellungskosten beinhalten neben Einzelkosten auch angemessene Gemeinkosten. Alle er-

minderter Verwertbarkeit und niedrigeren Wiederbeschaffungskosten ergeben, sind durch 

Unentgeltlich zugeteilte CO2-Emissionsrechte werden mit dem Marktwert zum Zuteilungszeit-

punkt bzw. mit dem niedrigeren beizulegenden Wert ausgewiesen. Entgeltlich erworbene 

CO2-Emissionswerte werden mit ihren Anschaffungskosten oder ihren niedrigeren Zeitwerten 

2-Emissions-

Die 

 wurden zum Nennbetrag angesetzt. Erkennbare Einzelrisiken wurden 
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brauchsabgrenzung zum Bilanzstichtag auf der Grundlage der aktuellen Tarife und eines an-

31.12.2020 31.12.2019

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 28.531 16.736

Forderungen gegen den Gesellschafter 2.358 3.824

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 657 1

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein 
1.651 5.055

42.316 39.569

Die Forderungen gegen den Gesellschafter

Eintrittsgelder Schulschwimmen und sonstige Dienstleistungen. 

Die 

beruhen im Wesentlichen auf Lieferungen und Leistungen. 

Die 

Die 

Die Guthaben bei Kreditinstituten betreffen im Wesentlichen kurzfristige Geldanlagen in 

nicht. 

Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten
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Aktive latente Steuern

renzen. Eine Abzinsung erfolgte nicht. 

 

Eigenkapital 

Das gezeichnete Konzernkapital

  31.12.2020  31.12.2019 

 3.909  3.909 

 21.000  19.458 

  24.909  23.367 

 

 

Die den nicht beherrschenden Anteilen zustehenden Gewinne beliefen sich im Berichtsjahr 

Die den Kunden berechneten Anteile an den Ausbaukosten der Verteilungsanlagen wurden 

bis Ende 2002 zum Nominalwert passiviert und innerhalb von 20 Jahren linear zugunsten der 
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Aufwandsarten. 

Pensionsverpflichtungen wurden durch ein versicherungsmathe-

grundlagen wurden die Richttafeln 2018G von Prof. Dr. Klaus Heubeck verwendet. Durch die 

raum bei der Ermittlung des durchschnittlichen Rechnungszinses von sieben auf zehn Ge-

zum Bilanzstichtag 31.12.2020 auf insgesamt 

Unter den 

31.12.2020 31.12.2019

Lieferantenrechnungen und sonstige Bezugskosten 8.865 7.610

Urlaubs- und Gleitzeitguthaben der Belegschaft 1.052 1.304

Verbrauch CO2 Emissionen 2018 934 678

Jahresabschluss/Abrechnungsverpflichtungen 454 519

Archivierungskosten 224 256

Unterlassene Instandhaltung 204 444

EEG-Umlage 2019 62 255

Altersteilzeitverpflichtungen 55 0

Verpflichtungen aus energreen und RegioStromNatur 6 38

Sonstige 2 0

15.484 14.809

rungsmathematische Gutachten auf Basis des HGB zugrunde. Die Abzinsung erfolgt jeweils 

rische Rechnungsgrundlage dienten die Richttafeln 2018G von Prof. Dr. Klaus Heubeck. Die 
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jahr): 

- bei einer Mitarbeiterfluktuation bis Alter 30 Jahre von 2,0 Prozent 

- bei einer Mitarbeiterfluktuation bis Alter 40 Jahre von 1,0 Prozent 

 

Verbindlichkeiten 

In den 

Die 

Die 

halten vorwiegend Cashpooling-Verbindlichkeiten und im geringen Umfang Verbindlichkeiten 

deutung. 

Bei den 

nis

gen. 
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Die sonstigen Verbindlichkeiten gliedern sich wie folgt: 

31.12.2020 31.12.2019

Umsatzsteuer 3.821 994

Strom- und Energiesteuer 2.345 5.700

Gesellschafterdarlehen SW Speyer 1.029 1.029

Lohn- und Kirchensteuer 428 471

Sonstige Steuern 251 229

Sonstiges 742 150

13.905 14.694

Restlaufzeiten: 

 1 Jahr 1-5 Jahre  5 Jahre

Kreditinstituten 186.209 23.904 58.471 103.834
(174.189) (14.292) (55.847) (104.050)

Erhaltene Anzahlungen 189 189 0 0
(5) (5) (0) (0)

Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen 10.978 10.978 0 0

(12.587) (12.587) (0) (0)

Gesellschafter 19.644 19.644 0 0
(15.509) (15.509) (0) (0)

verbundenen Unternehmen 860 860 0 0
(563) (563) (0) (0)

Unternehmen, mit denen ein 

(2.943) (2.943) (0) (0)

Sonstige Verbindlichkeiten 13.905 12.376 200 1.329
(14.694) (13.165) (200) (1.329)

Gesamtbetrag 235.578 71.745 58.671 105.163
(220.490) (59.064) (56.047) (105.379)

davon mit einer Restlaufzeit Gesamtbetrag

 

In Klammer = Vorjahreszahlen 
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Der passive Rechnungsabgrenzungsposten

Bei den passiven latenten Steuern

lagen. 

 

2.  Gewinn- und Verlustrechnung 
 

2020 2019 Abweichung

Stromversorgung 170.383 143.531 26.852

Gasversorgung 23.218 25.983 -2.765 

Wasserversorgung 11.728 11.792 -64 

-655 

Parkhausbetrieb 2.812 3.450 -638 

Stadtverkehr 14.074 14.383 -309 

Telekommunikation 1.657 1.606 51

Erneuerbare Energien 14.382 12.838 1.544

259.174 233.827 25.347  

ist, eine systembasierte (SAP IS-U) bilanzielle

nommen werden. Daher unterliegt ein erhebliche

ersetzt wird. 
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Bei den 

2020 2019

Schadenersatz, Ertragsausfall 504 400

Abrechnung Inkassodienstleistungen 220 216

Sonstiges 333 247

5.195 5.348

In diesem Betrag sind 

gebucht. 

Der Materialaufwand gliedert sich wie folgt auf: 

2020 2019

Strombezug und Netznutzung 134.977 108.246

Gasbezug und Netznutzung 20.558 22.636

Wasserbezug 2.778 2.693

Konzessionsabgabe 4.769 4.837

Zwischensumme 168.471 144.739

Bezogene Leistungen 23.353 19.811

191.824 164.550
  

In diesem Betrag sind periodenfremde Aufwendungen insbesondere aus Energie- und 
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Die Personalkosten beinhalten die folgenden Aufwendungen: 

2020 2019

Gesetzliche Sozialaufwendungen 5.078 5.053

34.683 35.129

 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen beinhalten die folgenden Aufwendungen:  

2020 2019

EDV-Material und Dienstleistungen 3.332 2.975

Allgemeine Fremdleistungen und Material 2.048 1.677

Mieten / Pachten / Leasing 1.518 1.495

Veranstaltungen / Marketing / Geschenke 1.274 1.493

Versicherungen 975 934

Ausbuchung / Wertberichtigung von Forderungen 767 542

Tagungen, Seminare, Reisekosten 240 509

Bewirtungen, Spenden und Geschenke 83 137

Sonstiges 863 937

13.102 12.594
 

 

In diesem Betrag ist periodenfremder Aufwand insbesondere aus der Ausbuchung und 

enthalten. 

Das negative Finanzergebnis
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Die Ermittlung der latenten Steuern erfolgt auf Basis des kombinierten Ertragssteuersatzes 

ten 5 Jahre. 

ziellem Periodenergebnis und dem anzuwendenden Steuer

Konzernergebnis vor Ertragsteuern und 
Minderheiten

2.876 4.953 -2.077

Erwarteter Ertragsteueraufwand 836 1.441 -604

Sonstige Steuereffekte 12 931 -918

ausgewiesener Ertragsteueraufwand 736 453 283

 

 

3. Sonstige Angaben 

3.1.  Sonstige finanzielle Verpflichtungen 

den folgenden Gesellschaften: 

  bis 10/2022 

Vattenfall Energy Trading GmbH, Hamburg   bis 10/2022 

  unbefristet 
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genen Beteiligungsgesellschaft Energie Horb am

rbindlichkeiten aus Sicherheitsleistungen 

Die Konzernmutter ist Mitglied der Zusatzversorgungskasse (ZVK) des Kommunalen Versor-

2020 bei 21,498 Mio. Euro. 

pflichtungen nicht dargestellt. 

Durch die Projektfinanzierungen im Bereich der erneuerbaren Energien sind weitere Siche-

der Ecowerk verbunden. Dabei handelt es sich um folgende Sicherungsformen: 

anlagen 

- Sicherungsabtretung des Anspruchs gegen Netzbetreiber und Direktvermarkter auf Ein-

-  Betreibergesell-

schaften 

 

3.2. Bewertungseinheiten 

3.2.1. Zinsswap 

fristigen Absicherung von verzinslichen finanziellen Verbindlichkeiten zur Begrenzung des 

jeweiligen Darlehenslaufzeit. 
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den daher in der Bilanz nicht gesondert ausgewiesen. 

Werte: 

Kreditinstitut 
Aufnahmejahr 
und Betrag 

 
Laufzeit 

 Fest-
zins 

 beizulegender 
Wert 31.12.20 

 bis 29.03.2036  4,83 %  

 bis 23.05.2025  1,53 %  

 bis 21.04.2029  3,92 %  

 bis 13.07.2030  3,10 %  

 bis 20.07.2030  3,02 %  

 

darf. Dem bisher abgedeckten negativen EURIBOR zum Jahresende von -0,545 Prozent 

(Dreimonatsgeld) bzw. -0,526 Prozent (Sechsmonatsgeld) wird mit einem aktiven Zinsma-

nagement begegnet. 

3.2.2. Portfolio-Bewertungseinheiten 

Im Bereich der Strom- und Gas-Tarifkunden sowie der Strom- und Gas-Gewerbekunden wur-

tprofilkunden beinhaltet, deren Verbrauchsmen-

e geplanten Absatzmengen als quasisicher an-

gesehen werden. Mit hoher Wahrscheinlichkeit erwartete Transaktionen in der Grundversor-

raum. 
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ten Energiebeschaffungen sind in der folgenden Tabelle dargestellt: 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Strom 54.057  18.369 8.794 1.601  1.044  0 

Gas 14.807  7.113 2.877 530  0  0 

 

31.12.2020 nicht gegeben ist. 

3.3. Mitarbeiter 

523  509  Mitarbei-

terinnen und Mitarbeiter sowie 26 

Mitarbeiter ohne Auszubildende 2020 2019
absolut

Ecowerk GmbH 2 1 1

523 509 14

Davon waren im Jahresdurchschnitt 2020 2019
absolut

Leitende Angstellte 8 7 1

Angestellte/Arbeiter 467 455 12

523 509 14
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insgesamt 16.100 Euro

 hat die swt dem kommunalen Beteiligungs-

unternehmen Energie Horb am Neckar GmbH zw

0,5 Prozent bzw. 1,2 Prozent bei einer Laufzeit bis 2021/2039 vereinbart. 

 

4. Kapitalflussrechnung 

Die Gesellschaft ermittelt den Cash Flow nach der indirekten Methode, nach der der Gewinn 
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5. Eigenkapitalspiegel 

 

6. Aufsichtsrat 

 

Vorsitzender: 

Boris Palmer

 

Stellvertreter: 

Heinrich Schmanns, Product Support Engineer, 1. Stellvertreter 

Joachim Maul

Markus E. Vogt, Musiker, Suchmaschinenmarketinganalyst, 3. Stellvertreter (bis 01.10.2020) 

Dr. Sara Cristina da Piedade Gomes  

 

Andreas Braf, Elektro-Technikermeister * 

Rainer Drake, Informatiker 

Lea , Studentin 

Ernst Gumrich, Unternehmer 

Rudi Hurlebaus

Christoph Joachim

Dr. Dorothea Kliche-Behnke, Literaturwissenschaftlerin 

Susanne Koch, Sachgebietsleiterin Personal-Service * 

Dr. Birgit , Sachbearbeiterin Abt. Kommunikation und Marketing * 

Dirk Lober, Sachbearbeiter Informationstechnik * 

Dietmar , Parlamentarischer Berater im Ruhestand 

Dr. Martin , Arzt  

Gerlinde Strasdeit

Dominic Ulmer, Meister im technischen Service * 

* Arbeitnehmervertreter der
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Vorsitzender: 

Boris Palmer

 

Stellvertreter:  

Christoph Lederle

Dietmar , Parlamentarischer Berater im Ruhestand, 2. Stellvertreter 

 

 

Reinhard von Brunn, Jurist, Manager in der Entwicklungszusammenarbeit i. R. 

Prof. Dr. Ulrike Ernemann

Ernst Gumrich, Unternehmer 

Christoph Joachim

Jonas , Promotionsstudent Informatik (MPI) 

Gerhard Neth

Gitta Rosenkranz, Diplom-Sozialarbeiterin, Erzieherin 

Dr. Gundula , Richterin  

Markus E. Vogt, Suchmaschinenmarketinganalyst, Musiker (bis 30.09.20) 

Dr. Sara Cristina da Piedade Gomes

Dr. Karin Widmayer, Diplom-Physikerin, IT-Managerin 

 

Vorsitzender: 

Boris Palmer

 

Stellvertreter: 

Heinrich Schmanns, Diplom-Biologe, 1. Stellvertreter 

Kuzey Harmandali, Busfahrer, 2. Stellvertreter * 

Markus E. Vogt, Suchmaschinenmarketinganalyst, Musiker, 3. Stellvertreter (bis 01.10.2020) 

 

Yasin Bas, Busfahrer * 

Dr. Sara Cristina da Piedade Gomes

Rainer Drake, Informatiker 

Thomas Dreczko, Verwaltungsangestellter * 

Lea , Studentin 

Ernst Gumrich, Unternehmer 

Rudi Hurlebaus

Christoph Joachim

Dr. Dorothea Kliche-Behnke, Literaturwissenschaftlerin 

Anatoli Neb, Einsatzleiter * 
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Dietmar , parlamentarischer Berater beim Landtag 

Dr. Martin , Arzt 

Gerlinde Strasdeit

Halil Yildiz, Einsatzleiter * 

Yurdakul, Busfahrer * 

* Arbeitnehmervertreter der Stadtwe

zung des jeweiligen Aufsichtsrates sowie etwaiger Aufsichtsrat-Workshops der Muttergesell-

schaft. 

Ortwin Wiebecke

Dr. Achim 

 

 
7. Konzernabschluss 

ronisch eingereicht und dort bekannt gemacht. Diese Unterlagen sind im Internet unter 

 

8. Nachtragsbericht 

gezeichnete Kapital der Gesellschaft beschlossen. 

und Ertragslage dieses Konzern-Abschlusses erwartet wird. 

 

Ortwin Wiebecke 

 



Anfangsstand Umbuchung. Endstand

01.01.2020 + / - 31.12.2020

EURO EURO EURO EURO

     1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte 
11.823.756,80 349.741,59 18.685,44 266.162,51 12.420.975,46

       solchen Rechten

1.954.912,96 686.190,50 0,00 0,00 2.641.103,46

76 1.035.932,09 18.685,44 266.162,51 15.062.078,92

II. Sachanlagen 

Bauten 84.559.215,77 1.677.906,44 0,00 78.695,71 86.315.817,92

  2. Technische Anlagen und Maschinen 471.725.958,24 22.529.297,18 609.976,78 3.155.410,66 495.290.345,30
-1.510.344,00

13.204.205,37 2.787.942,00 631.371,22 0,00 14.850.870,15
-509.906,00

  4. Andere Anlagen, Betriebs- und
g 27.431.148,39 3.086.200,15 1.370.542,54 1.141.986,87 30.004.441,87

-284.351,00

   5. Geleistete Anzahlungen und 
       Anlagen im Bau 5.959.334,73 8.669.617,48 0,00 -4.642.255,75 9.986.696,46

Summe Sachanlagen 602.879.862,50 36.446.362,25 2.611.890,54 -266.162,51 636.448.171,70

III. Finanzanlagen

   1. Anteile an verbundenen Unternehmen 3.565.111,72 68.574,50 50.000,00 0,00 3.583.686,22

   2. Beteiligungen 12.070.519,55 68.100,00 125.000,00 0,00 12.013.619,55

   3. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 2.527.420,00 1.034.966,14 200.000,00 0,00 3.362.386,14

   4. Wertpapiere des Anlag gens 288.415,26 0,00 0,00 0,00 288.415,26

   5. Sonstige Ausleihungen 517.919,09 300.000,00 52.503,97 0,00 765.415,12

       Summe Finanzanlagen 18.969.385,62 1.471.640,64 427.503,97 0,00 20.013.522,29

38.953.934,98 3.058.079,95 0,00 671.523.772,91

EURO

Anschaffungs- und Herstellungskosten



Anfangsstand Endstand Endstand Endstand

01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2019

EURO EURO EURO EURO EURO EURO

10.389.220,80 575.854,26 18.685,44 10.946.389,62 1.474.585,84 1.434.536,00

555.241,56 203.291,03 0,00 758.532,59 1.882.570,87 1.399.671,40

10.944.462,36 779.145,29 18.685,44 11.704.922,21 3.357.156,71 2.834.207,40

46.830.424,84 1.899.796,05 0,00 48.730.220,89 37.585.597,03 37.728.790,93

282.826.132,02 14.102.949,03 550.666,25 296.378.414,80 198.911.930,50 188.899.826,22

7.327.721,37 1.410.723,00 437.224,22 8.301.220,15 6.549.650,00 5.876.484,00

21.809.706,39 1.857.212,68 1.253.957,20 22.412.961,87 7.591.480,00 5.621.442,00

-0,01 0,00 0,00 -0,01 9.986.696,47 5.959.334,74

358.793.984,61 19.270.680,76 2.241.847,67 375.822.817,70 260.625.354,00 244.085.877,89

307.609,38 65.927,60 0,00 373.536,98 3.210.149,24 3.257.502,34

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 12.008.619,56 12.070.519,56

0,00 0,00 0,00 0,00 3.362.386,14 2.527.420,00

0,00 0,00 0,00 0,00 288.415,26 288.415,26

0,00 0,00 0,00 0,00 765.415,12 517.919,09

307.609,38 70.927,60 0,00 378.536,98 19.634.985,32 18.661.776,25

370.046.056,35 20.120.753,65 2.260.533,11 387.906.276,89 283.617.496,03 265.581.861,54

Abschreibungen Buchrestwerte

Anlage zum Anhang



Konzern-Eigenkapitalspiegel zum 31. Dezember 2020

Gezeichnetes
Kapital 

(Stammkapital)

Kapital- Gewinn- Konzern-
bilanzgewinn

EURO EURO EURO EURO

Stand 01.01.2019 50.000.000,00 3.908.824,96 17.076.331,78 8.143.513,24

-360.000,00

Kapitalentnahme

Stand 31.12.2019 50.000.000,00 3.908.824,96 19.458.364,78 9.626.880,09

Kapitalentnahme

Stand 31.12.2020 50.000.000,00 3.908.824,96 21.000.166,06 9.878.681,88



Eigenkapital des
Mutterunter-

nehmens

nicht 
beherrschende 

Anteile

Konzern-
Eigenkapital

EURO EURO EURO

79.128.669,98 1.467.280,44 80.595.950,41

0,00 275.212,71 275.212,71

-360.000,00 -143.000,00 -503.000,00

0,00 -254.591,72 -254.591,72

0,00 0,00

4.225.399,85 4.225.399,85

82.994.069,83 1.344.901,43 84.338.971,25

0,00 353.362,34 353.362,34

0,00 -141.635,00 -141.635,00

0,00 -371.523,15 -371.523,15

0,00 0,00

1.793.603,08 1.793.603,08

84.787.672,90 1.185.105,62 85.972.778,52



2020
Euro

Vorjahr
Euro

Abweichung
Euro

 anderer Gesellschafter) 1.793.603 4.225.400 -2.431.797 

+/- Abschreibungen / Zuschreibungen auf Gegenst 20.120.754 19.259.837 860.917 

-7.049.142 8.266.058 

-532.304 -92.761 -439.543 

+/-
anderer Aktiva die nicht der Investitions

-1.620.451 -6.712.975 5.092.524 

+/-
Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer 

-1.245.752 10.816.545 -12.062.297 

-/+ Gewinn / Verlust aus dem A -356.630 22.284 -378.914 

+/- Zinsaufwendungen/Zins -131.941 

-413.270 -247.258 -166.012 

+/- Ertragsteueraufwand/-ertrag 735.856 452.845 283.011 

-/+ Ertragsteuerzahlungen -2.041.408 -1.781.818 -259.590 

= I. Cashflow aus laufender G t 21.565.274 22.932.857 -1.367.584 

-1.035.932 -443.291 -592.641 

des Sachanlageverm

-38.750.963 -21.503.032 -17.247.932 

des Finanzanlageverm

-1.471.641 -2.710.162 1.238.521 

+ Erhaltene Zinsen 47.353 40.837 6.516 

+ Erhaltene Dividenden 413.270 247.258 166.012 

= -39.643.736 -24.098.223 -15.545.513 

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten 32.234.822 13.630.000 18.604.822 

+ Einzahlungen aus erhaltenen Zu 601 661.728 1.642.873 

- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten -15.765.221 -13.249.194 -2.516.027 

- Gezahlte Zinsen -3.962.905 -4.080.759 117.853 

- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens 0 -360.000 360.000 

= III. Cashflow aus der Fina gkeit 14.811.296 -3.398.225 18.209.521 

= ung des Finanzmittelfonds (Zwischensummen I-III) -3.267.166 -4.563.591 1.296.425 

+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 14.120.064 18.683.655 -4.563.591 

= Finanzmittelfonds am Ende der Periode (Guthaben bei Kreditinstituten) 10.852.898 14.120.063 -3.267.165

Konzern-Kapitalflussrechnung 2020
Mindestgliederung bei der Anwendung der indirekten Methode
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I. Grundlagen des Konzerns 
 

hen Produkten, 

sowie alle damit in Zusammenhang stehenden Leistungen. 

Aus finanzwirtschaftlicher und strategischer Perspektive lassen sich aus den oben genannten 

leiten: 

 Stromhandel und Stromverteilung 

 Gashandel und Gasverteilung 

 Stromerzeugung konventionell sowie aus erneuerbaren Quellen 

 Wasserversorgung 

 Telekommunikation 

 Parkhausbetrieb 

1.2. Ziele und Strategien 

Die swt-Unternehmensgruppe versteht sich als starker regionaler Energieversorger in der Re-

die Minderung von CO2
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und Solarparks, der Beteiligung an Gesellschaften im Bereich erneuerbarer Energien, insbe-

strategischen Handlungsfeldern der swt-Unternehmensgruppe wurden in 2020 die Schwer-

punktthemen der folgenden Jahre abgeleitet: 

 Profitabel wachsen 

 Kundenorientiert handeln 

dern stetig weiter verbessert werden. Als kommunales Energie- und Dienstleistungsunterneh-

rantwortung im Vordergrund. Klima- und Um-

1.3. Steuerungssystem 

Das interne Steuerungssystem im Konzern 

und Verfahren zur organisatorischen Durchsetzung von Management-Entscheidungen und zur 

Eines der wesentlichen Ziele ist es, den Unternehmenswert der swt-Unternehmensgruppe 

langfristig und nachhaltig zu steigern. Zu dieser wertorientierten Steuerung im Konzern sowie 

Controlling-System eingesetzt, das die effiziente Verwendung der geplanten Finanzmittel ge-

miert im Rahmen von Informationsveranstaltungen mehrmals im Jahr zu einzelnen Themen-

bereichen. 
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vestitionsvolumen verwendet. Gesteuert wird der Konzern damit auf Grundlage der Zahlen der 

zahlen im Segment erneuerbare Energien. Insgesamt umfasst das interne Steuerungssystem 

1.4. Forschung und Entwicklung 

Mit dem Schweizer Unternehmen Furrer+Frey entwickelt die swt-Unternehmensgruppe eine 

bisher nicht elektrifizieren Streckenabschnitten. Hier kommen aktuell weit verbreitet noch Die-

seltriebwagen zum Einsatz, die auch auf Streckenabschnitten mit bestehender Oberleitung mit 

lem sind Teilstrecken oder Stichstrecken ohne Oberleitung - in Deutschland sind dies rund 

Strecken bieten sich jedoch BEMUs als 

vorgelagerte Stromnetz und die elektronisc

des Ladeprozesses ist das Netz hohen Belastungen ausgesetzt, die ausgeglichen werden 

destation und Batteriezug konnte von den Projektpartnern im Versuchsaufbau erreicht werden. 

im privaten Bahnverkehr in Deutschland. 
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II. Wirtschaftsbericht 
 

2.1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen 

2-

Zertifikate sowie die politischen und regulatorischen Entscheidungen. Dadurch, dass das 

der Konjunkturentwicklung. 

den Alltag der swt und das Wirtschaftsgeschehen in Deutschland. Der Einbruch des Bruttoin-

siven Einbruch fast aller wirtschaftlichen Aktivi

schenzeitlichen Entspannung der Pandemielage und den damit einhergehenden Lockerungen 

instituten prognostiziert worden war. So wurden von Mai bis Oktober bereits rund 80 Prozent 

noch in den ersten zwei Quartalen 2021 Auswirkungen auf das deutsche Wirtschaftswachstum 

hatten. 

schaftsstabilisierungsfonds mit einem Garantierahmen von bis zu 600 Mrd. Euro die Sicher-

Durch die Pandemielage hat der Klimawandel im Jahr 2020 eine kleine Pause eingelegt. Ge-

in Deutschland sogar um 8,7 Prozent. Ursachen waren vor allem die geringere Energienach-

frage, die gesunkene Industrieproduktion sowie ein deutlich reduziertes Verkehrsaufkommen. 

Mit dem Konjunkturaufschwung in 2021 werden die Emissionen entgegen diesem Trend vo-
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nachhaltig Investitionen in klimaneutrale Technologien voranbringt und so den Verbrauch von 

Berufsausbildung (37 Prozent), gefolgt von Akademiker(innen) (27 Prozent). Um dem Mangel 

bildung neuer Mitarbeiter*innen und die Weiterbildung von eigenen Mitarbeiter*innen. Bis 2030 

Branchenentwicklung 2020 

Mit der Verabschiedung des Kohleausstiegsgesetzes Anfang Juli 2020 hat sich der Gesetzge-

ber klar zu einem wirtschaftlich nachhaltigen Einstieg in ein klimaneutrales Energiesystem be-

2-Emissionen. Um 

lich auf Basis erneuerbarer Energien gedeckt werden. Vor diesem Hintergrund wollen Bund 

Auf EU-Ebene sieht der im September 2020 vorgestellte Climate Target Plan der EU-Kommis-

die EU bis zum Jahr 2050 klimaneutral wer-

erbarer Energien, auf die Dekarbonisierung der

beim Kunden. 

Neben der Corona-Pandemie war der Klimawandel weiter zentrales Thema im letzten Ge-

seit Beginn der amtlichen Wetteraufzeichnungen. Die Durchschnittstemperatur betrug dem-

2 2). Auch 
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den.  

erneuerbaren Energien ihren Anteil am deutschen Strommix auch im Jahr 2020 wieder stei-

gern. Der Anteil des aus erneuerbaren Energien erzeugten Stroms an der Netzlast lag im Jahr 

Beitrag daran leisteten wieder die Windkraftanlagen. On- und Offshore-Anlagen kamen ge-

12,2 Prozent entfielen auf Biomasse, Wasserkraft und sonstige Erneuerbare. Insgesamt lag 

her als im Vorjahr (99,6 TWh). Die Erzeugung aus Wind-Offshore-Anlagen lag um 11,2 Pro-

sung zu. Wurden 2019 noch 41,9 TWh eingespeist, so waren es im vergangenen Jahr 

45,8 TWh. Dies entspricht einem Plus von 9,3 Prozent. 

 

Bruttostromerzeugung 2020 

 

Quelle: AG Energiebilanzen, Februar 2021 
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Quelle: AG Energiebilanzen, Februar 2021 

bilanzen (AG Energiebilanzen) pandemiebedingt auch im Jahr 2020 zu einer deutlichen Ver-

fige Verbrauchsentwicklung sind vor allem die gesamtwirtschaftlichen und sektoralen Auswir-

kungen der Corona-Pandemie verantwortlich. Hinzu kamen langfristige Trends, wie die Zu-

nahme der Energieeffizienz, Substitutionen im Energiemix hin zu mehr erneuerbaren Energien 

sowie die vergleichsweise milde Witterung. 

Anteile in Prozent 2020 2019

-1,5 

Erdgas 26,6 25,1 1,5

Erneuerbare Energien 16,6 14,9 1,7

Braunkohle 8,1 9,1 -1,0 

Steinkohle 7,7 8,5 -0,8 

Kernenergie 6,0 6,4 -0,4 

Sonstige (einschl. Stromaustauschsaldo) 1,3 0,8 0,5
 

weiter zugunsten der Erneuerbaren sowie des Erdgases verschoben. 

4,1%

-19,6%
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Wind Braunkohle Erdgas Kernenergie Steinkohle Solar Biomasse Laufwasser



9 

Die Corona-Pandemie bzw. die damit verbundenen Auswirkungen auf die globale Energie-

Abgaben auch Komponenten wie Transport und Verteilungskosten sowie sonstige Vertriebs-

kosten umfassen. Diese Entwicklung zeigt die nachfolgende Tabelle mit der Verbraucherpreis-

2020 und 2019, 2019
1. Vj. 2. Vj. 3. Vj. 4. Vj. Durchschnitt

Erdgas 3,9 2,4 1,6 -0,9 -1,8 0,3

Strom 3,4 4,3 4,3 2,0 1,6 3,0

2020

 

Quelle: Statistisches Bundesamt 

 

20 Gesellschaften) mit unterschiedlichen Bete

gesellschaften. Als Dachgesellschaft tritt sie hierbei als Shared-Service-Center auf und bietet 

ihre Dienstleistungen auch Beteiligungsunternehmen und kommunalen Gesellschaften an. 

des Konzerns teilweise massive Auswirkungen auf deren wirtschaftliche Entwicklung. Die Ver-

als systemrelevantem Unternehmen die Aufr

mobilen Arbeitsmitteln sowie die Auswahl und Einrichtung einer geeigneten Webmeeting-

zum Schutze aller Mitarbeiter*innen abgestimmt. 
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qualifizierte Ausbildung sowie einer konsequenten Personalentwicklung wurde die swt trotz 

 

Neben der Corona-Pandemie hatte noch eine Vielzahl anderer Faktoren einen unmittelbaren 

preise, die Witterung sowie politische und regulatorische Vorgaben bilden die Rahmenbedin-

fizienz verantwortlich. Von der Entwicklung der Energiepreise gingen 2020 kaum Impulse zur 

Auch das Jahr 2020 verlief insgesamt wieder deutlich zu warm. Im Jahresdurchschnitt lag die 

im Konzern. Die Steigerung der Stromerzeugung aus Erneuerbaren Quellen ist einem wind-

danken. Dadurch konnten sowohl die Erzeugung aus Windenergieanlagen als auch Solaran-

84,2 Mio. kWh rund 10 Prozent weniger Strom als im Vorjahr (93,7 Mio. kWh) erzeugt. Der 

 

Der Bereich der 

swt-Unternehmensverbund durch die Tochtergesellschaft Ecowerk GmbH betreut. Im Ge-

auf 129,5 MW weiter gesteigert werden. Klimafreundlich erzeugt wurden in Windkraftanlagen, 

Photovoltaikanlagen und Wasserkraftanlagen 210,9 Mio. kWh (Vorjahr: 206,4 Mio. kWh). Der 
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resergebnis sind die sehr guten Ergebnisse der Wind- und Solarparks (ohne die Beteiligung 

Windpool und Kleinanlagen), die nachfolgend dargestellt sind. 

 

 

 

Aufgrund des guten Winddargebots konnten die Windkraftanlagen den angestrebten SOLL-

der vorhandenen Diversifikation der Anlagen in Wind- und Solarkraft liegt Die Gesamterzeu-
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 sind von der Landesregulierungsbe-

beliefen sich insbesondere auf regulatorische Verfahrensweisen. 

Aufgrund der Corona-Pandemie verringerte sich die Stromabgabe und lag bei allen Netzkun-

488,1 Mio. kWh) und damit um 2,7 Prozent unter dem Vorjahreswert. Die Regulierung der 

gen und deren Teilorte, auf die Gemeinden Ammerbuch und Dettenhausen sowie die Stadt 

Waldenbuch. 

onalen Tarifkunden (SLP-Kunden) konnte auch in diesem Jahr nicht aufgehalten werden und 

spiegelt sich in den Absatzzahlen von 174,7 Mio. kWh (Vorjahr 186,9 Mio. kWh) wider. Aller-

inzwischen so unter Druck, dass sich dies nur wenig auf den Erfolg der Sparte auswirkt. Er-

den konnte. 
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Kunden) trotz eines schwierigen Vertriebsgeschehens um 16 Prozent gesteigert werden. Bei 

der Absatzmenge wirkte sich dies im Pandemiejahr jedoch nur mit einem leichten Plus von 

die hierdurch unterbrochenen Lieferketten konnten die geplanten Absatzzahlen im Kunden-

bei der Strombelieferung an die privaten Zugbetreiber konnte jedoch wieder etwas ausgebaut 

werden und erzielte mit 19 Kunden eine Absatzmenge von 651,3 Mio. kWh (Vorjahr 609,0 Mio. 

kWh und 17 Kunden).  

insgesamt um 3,2 Prozent auf nunmehr 1.047,3 Mio. kWh (Vorjahr 1.015 Mio. kWh) leicht er-

 

Das Versorgungsgebiet der Sparte 

schen Betrieb der 

10,1 Prozent. 

Im 

der Tarifkundenanzahl, der Absatz um 8 Prozent auf 769,2 Mio. kWh (Vorjahr 836,3 kWh) 

um 8,8 Prozent oder 38,4 Mio. kWh. 

Der Wasserabsatz der Unternehmenssparte  lag im Jahr 2020 durch den wieder 

3 im Vorjahr auf 5.294 Tsd. m3

rung im Neckartal gedeckt. Der Wasserpreis konnte im Jahr 2020 noch stabil gehalten werden. 

Aufgrund der negativen Ergebnisse der Sparte in den letzten zwei Jahren erfolgte zum 

2 in einem Mehrfamilienhaus). 

Zu den Kunden der Sparte 
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sind ein bedeu-

Mai 2020 ausfiel und pandemiebedingt auf den 15.06.2020 verlegt werden musste, konnte das 
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mit ihrem vollkonsolidierten Tochterunternehmen 

leicht von 3,6 Mio. km auf 3,7 Mio. km im Jahr 2020. Um die Fahrzeugbelegung niedrig zu 

triebenen Fahrzeugflotte von aktuell 34 Omnibussen reduzierte sich im Berichtsjahr um 

4,9 Prozent (2019: 1.602.573 km, 2020: 1.523.871 km). Ausschlaggebend waren hier der 

junge Fahrzeugbestand und der vermehrte Einsatz von Fahrzeugen mit Hybrid- und Elektro-

antrieb. 

 

Der Bereich der Telekommunikation mit der Sparte  setzt auch im Jahr 2020 ihren stabi-

len Kurs fort und leistete wieder einen positiven Beitrag zum Konzernergebnis. Die Telekom-

ternehmen konzipiert und verbindet den Glasfaserhausanschluss mit Highspeed-Internet im 

und mehr auf Glasfaser setzen und die Sparte 

2.3. Ertragslage 

selbst werden keine Leistungsindikatoren definiert, da die Konzerngesellschaften dezentral 

gesteuert werden. Folgende finanzielle und nichtfinanzielle Leistungsindikatoren der Stadt-

gezogen: 

 

EBIT  

Investitionen  
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nichtfinanzielle 
Indikatoren 

Stromabsatz  1.047,3 Mio. kWh  1.084,0 Mio. kWh  - 3,39 % 

Erdgasabsatz  769,2 Mio. kWh  825,0 Mio. kWh  - 6,76 % 

 159,8 Mio. kWh  189,0 Mio. kWh  - 15,45 % 

Wasserabsatz  4.881 Tsd. m3  5.310 Tsd. m3  - 8,08 % 

Stromerzeugung *  197,4 Mio. kWh  192,1 Mio. kWh  2,76 % 

Badbesucher  206,6 Tsd.  530,0 Tsd.  - 61,02 % 

Fahrgastzahlen  14,0 Mio.  20,6 Mio.  - 27,20 % 

Parkhauseinfahrten  784,4 Tsd.  1.159,8 Tsd.  - 32,37 % 

* incl. anteilige Stromerzeugung Beteiligungsgesellschaften 

in TEUR IST 2020 IST 2019 Abweichung

Stromversorgung 170.383 143.531 26.852

Gasversorgung 23.218 25.983 -2.765 

Wasserversorgung 11.728 11.792 -64 

Stadtverkehr 13.551 14.383 -832 

Erneuerbare Energien 14.382 12.838 1.544

Sonstiges 4.636 3.116 1.520

259.174 233.827 25.347

Neukundengewinnung und die um 42,3 Mio. kWh gesteigerte Stromverkaufsmenge von 

wurde im Jahr 2020, bereinigt um Strom- und Erdgassteuer, ein Gesamtumsatz von 

259,2 Mio. Euro. 

Trotz Corona konnten die geplanten Investitionen umgesetzt werden. Pandemiebedingt wur-

deutlich mehr investiert als in den Vorjahren. Konzernweit wurden 41,3 Mio. Euro investiert. 
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GuV-Posten 
2020 2019 

% % 

(ohne Strom-/Energiesteuer) 259.174 98,98 233.827 99,22 25.347 

288 0,11 -106 -0,04 394 

Aktivierte Eigenleistungen 2.394 0,91 1.947 0,83 447 

Gesamtleistung 261.856 100,0 235.668 100,00 26.188 

Materialaufwand 191.824 73,26 164.550 69,82 -27.274 

Rohergebnis 70.031 26,74 71.118 30,18 -1.087 

5.195 1,98 5.348 2,27 -153 

Personalaufwand 34.683 13,24 35.130 14,91 447 

Abschreibungen 20.050 7,66 19.194 8,14 -856 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 13.102 5,00 12.561 5,33 -541 

Betriebsergebnis 7.391 2,82 9.581 4,07 -2.190 

413 0,16 247 0,10 166 

47 0,02 41 0,02 6 

Abschreibungen auf Finanzanlagen 71 0,03 66 0,03 -5 

3.955 1,51 4.081 1,73 126 

Finanzergebnis -3.566 -1,36 -3.859 -1,64 293 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 736 0,28 453 0,19 -283 

Sonstige Steuern 943 0,36 769 0,33 -174 

Erfolgsanteil nicht beherrsch. Anteile 353 0,13 275 0,12 -78 

1.794 0,68 4.225 1,79 -2.431 

 

jahr wieder mehr Kunden im Bahnstrom-Segment gewonnen bzw. gehalten werden konnten. 

nicht erreicht werden. Insbesondere in diesem Zeitraum mussten auch bereits beschaffte 

demie abverkauft werden. 

rifkunden lag in einem herausfordernden Wettbewerbsumfeld und einem wieder viel zu war-



18 

jahreswert. 

terialaufwands und hier insbesondere aus den Abverkaufsverlusten im Segment Bahnstrom in 

ungen aus dem EEG, Stromsteuererstattun-

Dezember 2020. Weitere bisher nicht bilan-

schirms im Herbst 2021 erwartet. 

Die betrieblichen Aufwendungen setzen sich aus Personalaufwendungen, Abschreibungen 

und die Einhaltung der externen Auflagen, andererseits reduzierten sich die Marketingaufwen-

dungen und die Seminar- und Reisekosten. Der Anstieg der Abschreibungen und der zumeist 

Das Ergebnis vor Steuern verringerte sich aufgrund des reduzierten Betriebsergebnisses von 
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Kennzahlen * 2020 2019

EBIT-Marge 2,35% 3,65% -1,30%  

  * 

huss + Ertragssteuern + FK-Zinsen / Gesamtkapital 

2.4. Finanzlage 

Das Konzern-Finanzmanagement hat eine langfristig stabile Finanzierung sowie die Sicher-

Kapitalkosten zum Ziel. Dabei werden ausgewogene Finanzierungstrukturen sowie eine fris-

tsbedarf sind schriftlich vereinbarte Kreditlinien 

wirtschaftlichen Angelegenheiten, die Verbesserung des Finanzergebnisses.  

sprechend nicht. 

nung dargestellt. Das Ermittlungsschema der Kapitalflussrechnung folgt dem Deutschen 
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gesellschaften im Bereich der erneuerbaren Energien wider. 

fristige Kreditaufnahmen geplant, um diesen Trend zu stoppen. Weiterhin erfolgte zur Jahres-

 

Kurzfristige Forderungen 42.316 12,3 39.569 12,1 2.747 6,9

-3.267 -23,1 

-478 -22,7 

343.326 100,0 326.216 100,0 17.110 5,2

Eigenkapital 85.973 25,0 84.339 25,9 1.634 1,9

-60,3 

Langfristige Verbindlich. 168.898 49,2 165.734 50,8 3.164 1,9

Kurzfristige Verbindlich. 87.340 25,4 74.199 22,7 13.141 17,7

-685 -40,2 

343.326 100,0 326.216 100,0 17.110 5,2

31.12.2020 31.12.2019

31.12.2020 31.12.2019
Kapital

 

genkapitalquote im Konzern durch einen Anstieg der Bilanzsumme von 25,9 Prozent auf 
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326,2 Mio. Euro) bzw. 5,2 Prozent. 

auf. Damit hat mit 82,6 Prozent (Vorjahr 81,4 Prozent) auch das langfristig gebundene Anla-

Solarparks mit einer Gesamtleistung von 13,3 MW vom Projektentwickler Energiekontor 

fortgesetzt werden. Die restlichen Investitio

laufsbedingten Reduzierung der liquiden Mittel zum Stichtag. 

12,0 Mio. Euro an. Gleichzeitig reduzierten sich die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 

Leistungen stichtagsbezogen um rd. 1,6 Mio. Euro. Durch die hohen Investitionen des Ge-

bindlichkeiten aus diversen Sachverhalten heraus ergab sich im Berichtsjahr ein Anstieg der 
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talstrukturzahlen ermittelt und mit dem Durchschnitt der letzten 4 Jahre verglichen: 

Kennzahlen * 2020 2019 2018 2017 2016

Eigenkapitalquote 25,04% 25,85% 25,27% 24,35% 22,16% 0,63%

Deckungsgrad A 30,35% 31,85% 31,11% 28,92% 27,32% 0,55%

Deckungsgrad B 87,57% 92,05% 93,01% 92,25% 96,40% -5,86%
 

  * 

 

gen, dass der eingeschlagene strategische Weg den Konzern auch in schwierigen Zeiten 

 

III. Prognose-, Risiko- und Chancenbericht 
 

3.1. Prognosebericht 

Klimaschutz und die damit einhergehende Beschleunigung der Energiewende von besonderer 

Bedeutung sein. In Deutschland finden sie ihren Ausdruck insbesondere in der Novellierung 

des Erneuerbare- Energien-Gesetzes, der Umsetzung des Kohleausstiegsgesetzes sowie ge-

aufgrund der Corona-Pandemie einerseits sowie sich abzeichnender zunehmender Klima-

Transformation der Energiesysteme, Energieeffizienz, erneuerbaren Energien, neue Produkte 

und Dienstleistungen sowie die Versorgungssicherheit in den Netzen. Trotz dieser klaren stra-

tegischen Ausrichtung sind die weitere Entwicklung und die Folgen der Pandemie zum jetzigen 

schaft die Folgen der Pandemie besser als gedacht zu verkraften. Doch der erneute Lockdown 

im Winter 2020/2021 bewirkte, dass die Auswirkungen am Ende doch erheblicher waren als 

gedacht. Inwieweit und wie schnell sich Deutschland von den Auswirkungen der Krise erholen 
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wird, kann derzeit niemand voraussehen. Ebenso wenig, wie stark die staatlichen Wirtschafts-

zu bewahren. Mit einer gewissen Prognosevorsicht ist deshalb zu erwarten, dass es nach der 

Corona-Krise nicht auch noch zu einer Finanzkrise kommt. 

Im zweiten Quartal 2021 kam es laut erster Meldung des Statistischen Bundesamtes zu einem 

Anstieg des Bruttoinlandsprodukts um 1,5 %. Allerdings zeigt sich eine Zweiteilung der deut-

bestehen bleiben. 

derungen des 21. Jahrhunderts. Der Energiesektor verursacht etwa zwei Drittel der globalen 

CO2-Emissionen. Der Ausbau einer klimafreundlichen Energieerzeugung aus erneuerbaren 

sich. Denn das Energiesystem ist weit mehr als eine technische Infrastruktur: Die Energie-

werden. Neue Umweltschutzauflagen im Bereich der erneuerbaren Energien wie z.B. bedarfs-

gerechte Nachtkennzeichnung bis Ende 2022 produzieren erhebliche Kosten, die in den ur-

tige Ertragskraft einwirken. 

Um dem entgegenzutreten wird auch in 2021 weiter in die erneuerbaren Energien investiert. 

Anfang des Jahres wurden drei Solarparkprojekte von zwei Projektentwicklern im Erneuerba-

folio) befinden sich in Bayern, der Solarpark Metzdorf II (7,8 Megawatt) in Brandenburg. So-

 Mit dem Erwerb dieser 3 Solarparks 

steigt der Ausbaupfad von selbst erzeugtem Strom aus Erneuerbaren Energien auf 260 Mio. 

wicklung der erneuerbaren Energien in der swt-Unternehmensgruppe bleibt durch den Geneh-

migungsstau, schwierige politische Rahmenbedingungen und das anhaltend niedrige Zinsni-

weiterhin schwierig. Verbunden mit den konzernweiten Renditevorgaben wird es immer 

schwieriger, den Ausbau des Wind- und Solarportfolio voranzubringen. 
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zernsparten: 

in Mio. Euro Ist 2020 Prognose 2021
mittelfristige

Tendenz

Stromversorgung 170.383 176.010

Gasversorgung 23.218 24.940

Summe Energielieferung 209.662 217.888

Erneuerbare Energien 19.021 17.072

Stadtverkehr 14.074 12.124

Wasserversorgung 11.728 12.166

Parkhausbetrieb 2.812 3.512

Telekommunikation 1.657 1.646

 

 

menbedingungen die Energiewirtschaft weiterhin vor anspruchsvolle Aufgaben stellen werden. 

rung von einem leichten Anstieg des Bruttoinlandsprodukts 2021 und einem deutlichen Aufho-

lungseffekt im Jahr 2022 aus. Dies wird bei den Industrie- und Bahnstromkunden 2021 wieder 

 

Unter Einbezug von erwarteten Absatzwerten, den damit verbundenen Endkundenpreisen so-

und risikoarme Beschaffungsstrategie zeigt ihre Vorteile insbesondere in der aktuellen Phase 

von stark steigenden Energiepreisen. Durch das Sinken der EEG-Umlage kann dieser Vorteil 

tuelle Preisniveau auch unsere eigene Erzeugung, insbesondere im Bereich der erneuerbaren 

dere durch den fortschreitenden Ausbau der Stromeigenerzeugung und einem nun erkennbar  

erwartet. 
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tiven Jahresergebnis von ca. 1 Mio. Euro. In der Planung 2021 war hier noch von einem Jah-

resfehlbetrag von minus 0,98 Mio. Euro ausgegangen worden, da die Auswirkungen des 

aufgrund der aktuellen Hochrechnung nur noch einen Jahresfehlbetrag von maximal 5 Mio. 

Euro, nachdem die Planung 2021 hier noch einen Fehlbetrag von minus 6,4 Mio. Euro prog-

nostiziert hatte. 

 

wickeln: 

Mengen und Besucherzahlen Konzern: (Zahlen/Tendenz incl. aktueller Corona-Auswirkungen): 

Ist 2020 Plan 2020 Plan 2021
mittelfrist.
Tendenz

(Mio. kWh) 1.047,3 1.002,0 1.222,0

(Mio. kWh) 769,2 780,0 815,0

(Mio. kWh) 159,8 169,0 195,0

Summe Energielieferung 1.976,3 1.951,0 2.232,0

(Tsd. m3) 4.881 4.900 5.232

14,1 16,6 16,5

(Einfahrten) 784.374 1.004.000 1.212.500

(Besucher) 191.587 216.000 320.000

Ecowerk (Mio. kWh) 196,4 201,7 204,7

Mit der Unternehmensstrategie des kontinui

erbaren Energien legen die swt nun schon seit einigen Jahren den Fokus auf die Energiesys-

tergesellschaft Ecowerk in den weiteren Ausbau der erneuerbaren Energieerzeugung und Ef-

werden. 

den Stadtverkehr haben wird und es wird bei gleichbleibender Fahrleistung (3,7 Mio. km) mit 
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neuen Hallenbades. 

im Wesentlichen innenfinanziert werden. Die 

erfolgen. Der bestehende Darlehensbestand von 178 Mio. Euro wird sich hierdurch nochmals 

nen gravierenden Anstieg der Fremdkapitalzinsen erwarten lassen und sich der durchschnitt-

liche Zinssatz des Darlehensbestandes aktuell auf sehr gute 2,03 Prozent (Vorjahr noch 

genkapitalquote von rund 25 Prozent sollte hierbei jedoch unbedingt gehalten werden. Das 

Wachstumsprojekte werden thesaurierte Gewinne sowie projektbezogen optimierte Finanzie-

3.2. Risikobericht 

Jedes unternehmerische Handeln ist untrennbar mit Risiken und Chancen verbunden. Die swt-

Unternehmensgruppe sieht ein wirksames Management von Risiken und Chancen als einen 

bedeutenden Erfolgsfaktor zur nachhaltigen Entwicklung des Konzerns an. 

schriftlich dokumentiertes Risikomanagementsystem. Ziel des implementierten Risikomana-

gementsystems ist die konzernweite Identifikation, Bewertung, Steuerung und Kontrolle we-

, die im Berichtsjahr mit dem Ziel 

einer qualitativen Verbesserung des Risikomanagementsystems in der Form erstmalig ange-
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Auf den gesamten Konzern bezogen ergibt sich die folgende Portfoliodarstellung: 

Qualitativ Auswirkungen 

Der Eintritt des Risikos zwingt zur kurzfristigen 
nderung der Unternehmensziele 

Mittleres Risiko 
Der Eintritt des Risikos zwingt zur mittelfristigen 

nderung der Unternehmensziele 

Kleinrisiko 
Mitteln und Wegen 

Bagatellrisiko 
Der Eintritt des Risikos hat keine Auswirkungen 
auf den Unternehmenswert 

 

Eintrittswahrscheinlichkeiten 

Verbale Umschreibung Frequenz 

Gelegentlich 1-mal in 3 bis 5 Jahren 

Selten 1-mal in 5 bis 10 Jahren 

Unwahrscheinlich 1-mal in 10 bis 30 Jahren 

tion der Risikoklassen ist der folgenden Dar-

stellung zu entnehmen: 

 

B B A A A

B B B A A

C B B B A

C C B B B

C C C C C

praktisch unwahr-
scheinlich

Eintrittswahrscheinlichkeit

S
c
h
a
d
e
n
h

h
e

Katastrophenrisiko         

Mittleres Risiko            

Bagatellrisiko

Kleinrisiko
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Die Quantifizierung pro aggregierter Risikokategorie im Konzernlagebericht fasst die gemel-

deten Einzelrisiken pro Kategorie kumuliert zusammen.  

zu entwickeln und gegebenenfalls einzuleiten, um Risiken zu vermeiden, zu reduzieren oder 

die swt gegen diese abzusichern. 

(Bruttorisiko) und danach (Nettorisiko) herangezogen. 

Zum 31.12.2020 wurde die Risikolage der swt-Unternehmensgruppe mit den Risikobeauftrag-

wertet und dokumentiert. 

Potentielle und auch dauerhafte Risiken ergeben sich insbesondere aus den folgenden As-

pekten (in Klammer: Risikoklasse A bis C): 

 Risiken der IT-Sicherheit (A) 

 Risiken in der Energiebeschaffung (B) 

auf diese Problematik konzentrierte Risikobewertung durch.  

tehenden Risiken nachfolgende Pandemie-Risi-

wahrscheinlichkeit aktuell in die Kategorie der A-Risiken fallen: 
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siken aktiv gemanagt. 

wettbewerbliche Stellung auf dem Strom- und Gasmarkt trotz des schwierigen Umfelds gehal-

men. Im Bereich der Beteiligungen haben die swt ein eigenes Beteiligungscontrolling mit ei-

aller swt-Beteiligungen aufgebaut. Aktuell lassen sich aus dem Beteiligungscontrolling keine 

Die Finanzinstrumente umfassen auf der Aktivseite im Wesentlichen Finanzanlagen des An-

ich klassischer Zinsswaps. Die liquiden Mittel 

tive Risikopolitik im Bereich der Finanzinstrumente. 

zentrales Debitorenmanagement mit einem effizienten betrieblichen Mahnwesen. Durch die 

licherweise steigende Zahl von Insolvenzen im Bereich unserer Industrie- und Gewerbekun-

verlusten zu rechnen ist. 

dart im Konzern bildet hier eine gute Grundlage. 
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Durch das implementierte konzerninterne Cashpooling, in dem neben der Konzernmutter die 

miert und das Zinsergebnis positiv beeinflusst. Ausreichende Kreditlinien und Kontokorrent-

rahmen sind vorhanden. Aus derzeitiger Sicht si

dem historisch niedrigen Zinsniveau mit langfristigen Zinsabsicherungen Rechnung.  

Krisenstab beobachtet laufend die Auswirkungen der Pandemie auf das Unternehmen. Trotz 

Pandemiegeschehen durch den Anstieg der Impfquote bis zur Jahresmitte deutlich abflacht. 

3.3. Chancenbericht 

Die energiepolitischen und energiewirtsc

keit der weiteren Dekarbonisierung durch den Ausbau erneuerbarer Energien und der damit 

verbundenen Dezentralisierung der Stromversorgung spielt die Digitalisierung der Energiewirt-

Energieeffizienz, Versorgungssicherheit sowie in die Entwicklung innovativer Dienstleistungen 

und Produkte, die unsere Kunden an der Energiewende direkt teilhaben lassen, greifen die 

Zukunft zu halten, muss sich der Konzern auf seine Kernkompetenzen besinnen: fair kalku-

eg soll dem Wettbewerb in der Region 
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dukte und Dienstleistungen wie beispielsweise das swt-Energiedach, weitere E-Mobility-An-

zur Umsetzung der CO2

dass einerseits das Versorgungsnetz durch ausreichende Kundennachfrage ausgelastet und 

andererseits der in den KWK-Anlagen produzierte Strom kostendeckend am Markt verkauft 

positionieren. 

um eine positive Rendite zu erreichen. Im Vordergrund steht hier der Beitrag zur Klimaneutra-

ments (PPA) direkt an die eigenen Stromvertriebskunden vermarktet. Diese alternative Ver-

Win-Win-Situation ergeben kann. Durch langfristige Vertragslaufzeiten sichert sich der Abneh-

Sofern sich die Tendenzen der Vorjahre nach Abklingen der Pandemie wieder fortsetzen, steht 

instituts Kantar (Mobility Futures, 22.10.2019) werden im Jahr 2030 nur noch rund 46 Prozent 
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sicher noch eine Zeitlang anhalten wird, sind die Chancen der Sparte Stadtverkehr insgesamt 

noch als gut zu bewerten. Dabei profitiert diese von den anhaltenden Trends zur Urbanisie-

schutz. Dies wiederum erfordert jedoch eine hohe Investitionsbereitschaft und entsprechende 

Angaben zum Einfluss der anhaltenden Corona-Pandemie auf die beobachteten Kennzahlen 

und die darauffolgende wirtschaftliche Erholung ab. Es ist allerdings mit einer negativen Ab-

weichung bei einzelnen Kennzahlen zu rechnen. 

die in ihrer Eintrittswahrscheinlichkeit und ihren Auswirkungen weder einzeln noch in ihrer Ge-

 

Ortwin Wiebecke 
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merk erteilt: 
 

 

 

s der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2020, 
der Konzern-Gewinn und Verlustrechnung, dem Konzerneigenkapitalspiegel und der Konzern-

tellung der Bilanzierungs- und Bewertungsme-

  allen wesentlichen Belangen den deutschen 
handelsrechtlichen Vorschriften und vermitte

Januar bis zum 31. Dezember 2020 und 

 

des Konzerns. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Konzernlagebericht in Einklang 
mit dem Konzernabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt 

gen Entwicklung zutreffend dar. 

hat. 
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vermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von den Konzernunter-

sind der Auffassung, dass die von uns erlang-

fungsurteile zum Konzernabschluss und zum Konzernlagebericht zu dienen. 

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter 
abschluss und den Konzernlagebericht 

r die Aufstellung des Konzernabschlusses, der 
den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften in allen wesentlichen Belangen entspricht, und 

Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter ver-

twendig bestimmt haben, um die Aufstellung 

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind 

Weiteren haben sie die Verantwortung, Sach

entgegenstehen. 

berichts, der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des Konzerns vermittelt sowie in 
allen wesentlichen Belangen mit dem Konzernabschluss in Einklang steht, den deutschen 

lung zutreffend darstellt. Ferner sind die geset
twendig erachtet haben, um die Aufstellung 
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erwachung des Rechnungslegungsprozesses des 
Konzerns zur Aufstellung des Konzernabschlusses und des Konzernlageberichts. 

Konzernlageberichts 

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit 

lungen ist, und ob der Konzernlagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des 
Konzerns vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Konzernabschluss sowie 

sen in Einklang steht, den deutschen gesetz-
lichen Vorschriften entspricht und die Chancen 

zum Konzernabschluss und zum Konzernlagebericht beinhaltet. 

und werden als wesentlich angesehen, wenn 
ss sie einzeln oder insgesamt die auf der 

Grundlage dieses Konzernabschlusses und Konzernlageberichts getroffenen wirtschaftlichen 
Entscheidungen von Adressaten beeinflussen. 

 identifizieren und beurteilen wir die Risiken we
bschluss und Konzernlagebericht, planen und 

nachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundl
le zu dienen. Das Risiko, dass wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, 

 

keit dieser Systeme abzugeben. 

 beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten 
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern 
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 messenheit des von den gesetzlichen Vertre-
tern angewandten Rechnungslegungsgrundsatz
tigkeit sowie, auf der Grundlage der erla
Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die bedeut-

Konzernabschluss und im Konzernlagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese An-

kann. 

 beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Konzernabschlusses 

 darstellt, dass der Konzernabschluss unter Beachtung der 

 

fungsurteile zum Konzernabschluss und zum Konzernlagebericht abzugeben. Wir sind ver-

 beurteilen wir den Einklang des Konzernlageberichts mit dem Konzernabschluss, seine 
Gesetzesentsprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage des Konzerns. 

 

kunftsorientierten Angaben im Konzernlagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeig-
insbesondere die den zukunftsorientierten 

Angaben von den gesetzlichen Vertretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen 
nach und beurteilen die sachgerechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus die-

gsurteil zu den zukunftsorientierten Angaben 
sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht ein erhebli-

tierten Angaben abweichen. 
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Verantwortlichen unter anderem den geplanten 

feststellen. 

 

Stuttgart, den 22. November 2021 

KPMG AG 

 

gez. Wildermuth gez. Rupperti 

 

 


